
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 427

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5431 del 26/05/2021

OGGETTO: RETTIFICA D.D. 4803 DEL 07.05.2021 E PROROGA TERMINE SCADENZA AL 
26.06.2021 DELL' AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA 
PARTECIPAZIONE A PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE INCLUSI 
NEL CATALOGO REGIONALE DI ALTA FORMAZIONE A.F. 2020-2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a  
favore della crescita e dell'occupazione";

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che reca disposi
zioni comuni sulla programmazione 20142020 ed abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo 
sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

 il Regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013, ove applicabile;

 Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo  
di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio2014;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio2014recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i Programmi Operativi  
nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione;

 Regolamento delegato n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di  
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo eu
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca;

 Regolamento (UE) n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce norme di 
attuazione del regolamento 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei target intermedi e dei tar
get finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di inter
vento per i  fondi  strutturali  e di investimento europei,  per come modificato con Regolamento (UE) n.  
276/2018 del 23.02.2018;

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che  
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n.  
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;

 il Regolamento delegato (UE) n. 697/2019 della Commissione del 14 febbraio 2019 recante modifica del 
regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento euro
peo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard 
di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle 
spese sostenute;

 il Regolamento (UE) n. 2020/460 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure speci
fiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 
economie in risposta all'epidemia di COVID19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus);

 DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i program
mi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di  programmazione 
2014/2020;

 DGR n. 303 del 11.08.2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria  
FESR/FSE 20142020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Decisione della Commissione Europea C (2015) n. 7227 del 20.10.2015 che approva il Programma Opera
tivo “Regione Calabria FESR/FSE 20142020”;

 Decisione di esecuzione C(2019) 1752 final del 28.2.2019 (modifiche alla Decisione C(2015) 7227 final 
del 20.10.2015);

 DGR del 01.12.2015, n. 501 che ha preso atto della decisione del 20/10/2015, di approvazione del Pro
gramma Operativo FESR/FSE 20142020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;

 DGR n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale POR FESR 
FSE

 20142020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 20/10/2015;

 DGR n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma Operativo  
Regionale (POR) FESR FSE 20142020;

 DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle operazioni  
del POR Calabria FESRFSE 2014/2020” modificata con DGR n. 76 del 09.03.2018;

 DGR n. 360 del 10.08.2017 e s.m.i. con la quale sono state recepite le “Linee guida in materia di tirocini 
formativi e di orientamento approvate nell’Accordo Stato – Regioni del 25 maggio 2017”;

 la D.G.R. del 31/10/2017, n. 492 come modificata con successive D.G.R. del 26/07/2019, n. 340 e D.G.R.  
del 19/10/2020, n. 290, con la quale è stato approvato il documento recante la “Descrizione dei Sistemi di  
Gestione e di Controllo” del Programma Operativo Regionale Calabria FESRFSE 20142020;

 DGR n. 263 del 28.06.2018 con la quale è stata approvata la “Proposta di revisione del POR Calabria 
FESR FSE 20142020” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 1303/2013;

 la DGR n. 321 del 31.07.2018 di approvazione della suddetta proposta di revisione del POR;

 la Decisione n. C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che approva determinati elementi del programma opera
tivo “POR Calabria FESR FSE” per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo socia
le europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la regione  
Calabria in Italia;

 DGR n. 118 del 02.04.2019 avente ad oggetto “POR Calabria FESR/FSE 20142020. Presa d'atto della deci
sione di esecuzione della commissione europea C(2019) 1752 final del 28.02.2019 che modifica la decisio
ne di esecuzione C(2015) 7227 che approva determinati elementi del Programma Operativo POR Calabria 
FESRFSE per il sostegno del fondo europeo nell'ambito dell'obiettivo investimenti a favore della crescita e  
dell'occupazione per la regione Calabria in Italia”;

 la Decisione di esecuzione C (2019) 6200 final del 20 agosto 2019, con la quale la Commissione europea 
ha assentito l’attribuzione della riserva di efficacia dell’attuazione per tutti gli Assi del POR Calabria FESR 
2014/2020 che hanno conseguito gli obiettivi di performance, ai sensi degli artt. 20, 21 e 22 del Reg. (UE)  
1303/2013, ad eccezione dell’Asse 9 “Inclusione Sociale” che non ha conseguito tali obiettivi;

 la DGR n. 541 del 25/11/2019 recante “POR Calabria FESR FSE 2014/2020. Decisione di riprogramma
zione C (2019) 1752 final del 28.02.2019. Allineamento del Piano Finanziario”;

 la Decisione di esecuzione C(2020) 1102 final del 20.02.2020 con la quale la Commissione europea ha as
sentito la suddetta riprogrammazione;

 la DGR n. 33 del 9.04.2020 recante “POR Calabria FESR 2014/2020. Presa atto della Decisione di esecu
zione C (2019)  6200 final  del  20 agosto 2019 e della  Decisione di  esecuzione (2020)  1102 final  del 
20.02.2020. Approvazione piano finanziario”;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 156 del 23.6.2020 con oggetto “POR Calabria FESR FSE 2014/2020 
Approvazione  modifiche  Piano  Finanziario  articolato  per  Assi  Prioritari  e  per  Azioni  D.G.R.  del 
02.03.2016, n. 73 e ss.mm.ii.”;

 la DGR n. 320 del 26.10.2020 recante POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Presa d’atto della “Proposta 
per la revisione del POR CALABRIA FESRFSE 2014/2020 "Coronavirus Response Investment Initiative” 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(CRII) Modifiche al REG. (UE) 1303/2013 e 1301/2013” approvata dal Comitato di Sorveglianza del Pro
gramma;

 la decisione di esecuzione C(2020) 8335 del 24.11.2020 con la quale la Commissione Europea ha approva
to modifiche alla Decisione di esecuzione C ( 2015) 7227;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  474 del  15.12.2020 di  presa  d’atto  della  Decisione  di  esecuzione 
C(2020) 8335 final del 24.11.2020;

 L’Asse 12 del POR Calabria 20142020 “Istruzione e Formazione”;

VISTI altresì:
 il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione dell’atti 

vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15  
dicembre 2000;

 la DGR n. 19 del 05/02/2015, recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”  
per effetto della quale i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, rimodulando ed accorpando le  
funzioni;

 la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della giunta  
regionale;

 la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. assegnazione dei dirigenti;

 la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Re
voca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i.”;

 la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione mo
difiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione modifiche  
alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;

 la DGR n. 113 del 29 maggio 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione modifi
che al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

 la DGR n. 118 dell’11 giugno 2020 “Struttura organizzativa della Giunta regionale. Approvazione modifi
che alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;

 la DGR n. 271 del 28.09.2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche 
al regolamento regionale n. 3 del 19.02.2019 s.m.e i.”;

 la DGR n. 271 del 28 Settembre2020 di individuazione del Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente Gene
rale reggente del Dipartimento Presidenza;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 120 del 01 Ottobre 2020 con il quale è stato conferito,  
al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza; 

 il DDG n. 10105 del 06/10/2020 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore n. 2 
“Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamenti e Servizi ispettivi” al dott. Menotti Lucchetta;

 la DGR n. 368 del 16.11.2020 recante “Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regio
nale responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Program
ma Operativo Regionale FESRFSE 20142020 approvato con Decisione della Commissione Europea n. 
C(2015)7227  del  20.10.2015  Rettifica  DGR  n.  509/2017,  come  da  ultimo  modificata  con  DGR  n. 
327/2020”;

VISTO
il decreto dirigenziale n. 4803 del 07.05.2021 avente ad oggetto: “POR CALABRIA FESR FSE 20142020 
ASSE 12 AZIONE 10.6.2  AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI VOUCHER PER LA PAR
TECIPAZIONE A PERCORSI DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALIZZANTE INCLUSI NEL CATA
LOGO REGIONALE DI ALTA FORMAZIONE A.F. 20202021. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE IM
PEGNO DI SPESA”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO che Il Decreto 7924 del 29/07/2020 nell’approvare i corsi da inserire nel catalogo 2020/2021 precisa  
che “l’Università della Calabria, sulla base di quanto disposto dalla nota dirigenziale dell’11/06/2020, ha inteso 
confermare un corso presente nel catalogo dell’annualità 2019/2020” e che tale corso è rinvenibile nel relativo 
catalogo disponibile  on  line  alla  corrispondente  pagina  del  sito  calabriaeuropa  ma non risulta  essere  stato  
riportato nell’allegato di cui al Decreto 7924/2020.

CONSIDERATO che il corso confermato dall’Università della Calabria, già approvato nel catalogo 2019/2020 e  
disponibile on line, è il corso in “Controllo di gestione e cost accounting”;

RITENUTO dover precisare che il catalogo 2020/2021 di cui al DD 7924/2020 ricomprende, per le motivazioni 
sopra espresse, il corso in “Controllo di gestione e cost accounting” promosso dall’Università della Calabria;

CONSIDERATO che per garantire maggiore facilità all’accesso ai corsi inseriti nel catalogo è stato creato un elen
co  unico  dei  corsi  disponibili  per  l’AA  2020/2021  che  risponde  al  link 
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/436/index.html che differisce dal link indicato nell’avvi
so di cui al richiamato DD 4803 del 07.05.2021;

RITENUTO dover rettificare l’avviso di cui al DD 4803 del 07.05.2021, nella sola parte art. 4, in cui indica il link 
di accesso al catalogo, con il link sopra riportato;

VALUTATO che la pagina informativa di cui al catalogo ha offerto, sin dalla sua pubblicazione coeva a quella av
venuta sul BURC, la corretta informazione ai potenziali beneficiari in merito alla disponibilità dei corsi inseriti  
nel catalogo 2020/2021 ma, ciononostante, si ritiene opportuno prorogare i termini per la presentazione delle do
mande al 26 giugno 2021;

VISTA la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale del 
la Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttez
za del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1 rettificare l’avviso di cui al DD 4803 del 07.05.2021, nella sola parte art. 4, in cui indica il link di accesso  
al catalogo, con il link: http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/436/index.html

2 precisare che il catalogo 2020/2021 di cui al DD 7924/2020 ricomprende, per le motivazioni espresse in 
premessa, il corso in “Controllo di gestione e cost accounting” promosso dall’Università della Calabria;

3 prorogare  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  in  risposta  all’Avviso  di  cui  al  DD 4803 del 
07.05.2021, al 26 giugno 2021;

4  Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

5  Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

6 Provvedere alla pubblicazione sul sito tematico Calabria Europa

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MONTALTO DARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/436/index.html
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bando/436/index.html


5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


